РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Управление образования администрации городского округа город Шарья

П Р И К А З

«25» января 2023г. № 38

О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса
юных инспекторов движения
«Безопасное колесо»

В соответствии с планом совместной работы отдела ОГИБДД МО МВД России
«Шарьинский» и управления образования администрации городского округа город Шарья
по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2022-2023 учебный
год, в целях воспитания законопослушных участников дорожного движения,
профилактики детской безнадзорности и беспризорности, формирования у обучающихся
культуры здорового безопасного образа жизни,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести муниципальный этап областного конкурса
велосипедистов «Безопасное колесо» (далее — Конкурс) 28.02.2023 года в 14 ч. 00 мин. на
базе Муниципального ресурсного центра по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма МБУ ДО ЦДО «Восхождение», МБУ «Центр психолого-
педагогической. медицинской и социальной помощи» и МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №21» в соответствии с Положением о муниципальном этапе
Конкурса (Приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:
- сформировать команду участников 4 человека: 2 мальчика и 2 девочки в возрасте от

10 до 12 лет и 3 месяцев (включительно);
- назначить руководителя команды, который несёт ответственность за жизнь и

здоровье участников, за соблюдение правил и мер безопасности;
- обеспечить участие команды учащихся в Конкурсе;
- провести инструктажи по технике безопасности с участниками и руководителями команд.
3. МБОУ СОШ №21 (Староверова Н. А.) предоставить помещение для

проведения Конкурса по адресу г. Шарья, ул. Полярников, д. 4, спортивный зал.
4. МБУ «Центр ППМСП» (Копылова Е. В.) предоставить помещение для

проведения Конкурса по адресу г. Шарья, ул. Полярников, д. 4, второй этаж, кабинет 8;
третий этаж, кабинет 7.

5. МБУ ДО ЦДО «Восхождение» (Бурлакова Т. Н.) предоставить помещение
для проведения Конкурса по адресу г. Шарья, ул. Полярников, д. 4, второй этаж, кабинет 7;

6. Муниципальному ресурсному центру по профилактике ДДТТ МБУ ДО ЦДО
«Восхождение» (Созинова Н. В.):

- сформировать экспертный совет Конкурса из числа представителей управления
образования городского округа город Шарья, отдела ОГИБДД МО МВД России
«Шарьинский», а также представителей других заинтересованных ведомств и
организаций;

- обеспечить подготовку и проведение Конкурса в соответствии с Положением

(Приложение).
7 Контроль за выполнением приказа возложить

руководителя Муниципального ресурсного центра по профилакт?
«Восхождение».

Начальник управления о б р а ш
II г» I

С приказом ознакомлены

на Созинову Н. В.,
:е ДДТТ МБУ ДО ЦДО

О. В. Махова

Н. А. Староверова
Е. В. Копылова
Т. Н. Бурлакова
Н. В. Созинова

Приложение
к приказу управления образования

от 25.01.2023г. № 3 8
«О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса
юных инспекторов движения

«Безопасное колесо»

Положение
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

юных инспекторов движения
«Безопасное колесо»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

конкурса юных инспекторов дорожного движения «Безопасное колесо» (далее Конкурс);
1.2. Областной этап Конкурса проводится департаментом образования и науки

Костромской области, Управлением ГИБДД УМВД России по Костромской области и
другими заинтересованными ведомствами и организациями с целью пропаганды
безопасности дорожного движения.

1.3. Муниципальный этап Конкурса проводится управлением образования
совместно с ОГИБДД МО МВД России «Шарьинский» и муниципальным ресурсным
центром по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

2. Цель конкурса:
2.1. Воспитание законопослушных участников дорожного движения,
2.2. Профилактика детской безнадзорности и беспризорности,
2.3. Формирование у обучающихся культуры здорового безопасного образа

жизни.

3. Задачи конкурса:
3.1. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;
3.2. Совершенствование работы по профилактике детской беспризорности и

безнадзорности, предотвращения правонарушений с участием детей;
3.3. Закрепление у обучающихся знаний Правил дорожного движения Российской

Федерации (далее - ПДД);
3.4. Привлечение детей к участию в пропаганде правил безопасного поведения на

улицах и дорогах и безопасного участия в дорожном движении;
3.5. Вовлечение детей в отряды юных инспекторов движения;
3.6. Привлечение детей к систематическим занятиям физической культурой и

спортом.

4. Участники Конкурса:
4.1. В Конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных

организаций городского округа город Шарья Костромской области в возрасте от 10 до 12
лет 3 месяцев включительно.

4.2. Участники должны являться юными инспекторами движения.
4.3. Участвовать в Конкурсе разрешается только один раз. Участники,

принимавшие участие в Конкурсе в предыдущие годы, к участию в очередном Конкурсе не

допускаются.
4.4. Всем участникам прибыть в единой форме одежды.
4.5. Состав команды - 4 человека: 2 мальчика и 2 девочки.
4.6. Команды прибывают для участия в Конкурсе в сопровождении

представителя образовательной организации, в обязанности которого входят вопросы
профилактики детского дорожно-транспортного травматизма

4.7. Каждая команда при регистрации предоставляет следующие документы:
о Заявку от ОУ с указанием ФИО, даты рождения, класс, ФИО руководителя

(Приложение 1), медицинский допуск каждого участника (с подписью медицинского
работника образовательной организации);

о Педагоги-сопровождающие делегации должны иметь при себе приказ об
ответственности за жизнь и здоровье детей на все время проведения мероприятия.

В случае выявления несоответствия между представленными командой
документами и действительным возрастом участников конкурса команда не допускается к
соревнованиям, участники выступают только в личном зачете.

При отсутствии вышеуказанных документов участники команд не допускаются до
участия в конкурсе.

5. Правила поведения участников конкурса:
« Соревнующиеся должны воздерживаться от любых намерений (действий),

имеющих целью нарушить ход соревнований или повлиять на их результаты.
© Соревнующиеся не могут иметь при себе и использовать любые средства

радио - или мобильной связи на этапах конкурса.
в Соревнующийся не имеет права прекратить участие в конкурсе даже в том

случае, когда он считает себя пострадавшим из-за какого-либо нарушения со стороны
других участников соревнований.

э При отсутствии особых распоряжений соревнующиеся, получившие
техническую поломку, могут получить необходимую помощь для продолжения
соревнований. В этом случае соревнующийся должен вернуться на станцию в том месте, в
котором он её покинул.

в При получении травмы одним из участников, в результате которой он
выбывает из соревнований, команде начисляется средний балл по результатам
прохождения этапов всеми участниками команды

® По любому нарушению, для которого не предусмотрены специальные
штрафные санкции, или для случаев неспортивного поведения предусмотрено
предупреждение или отстранение от дальнейшего участия в Соревнованиях
(дисквалификация).

о Соревнующиеся могут получить только одно предупреждение перед
дисквалификацией.

6. Программа Конкурса
® Программа Конкурса состоит из практических и теоретических заданий.

Конкурс проводится в форме маршрутно-кольцевой игры, которая включает в себя 3
станции.

о Подсчет результатов практических и теоретических знаний ведется по
количеству баллов, полученных как каждым участником лично, так и суммарно всеми
членами команды.

1 станция «Знатоки Правил дорожного движения» - теоретический экзамен на
знание правил дорожного движения.

® Станция проводится в закрытом помещении (классе), в котором

располагаются столы и стулья для каждого участника, проектор. На столах должны
находиться специальные бланки для ответов и шариковая ручка.

• На станцию прибывают команды согласно программе соревнований.
Сопровождающие на этап не допускаются.

о Конкурсные испытания для команд проводятся в следующем порядке:
а По команде главного судьи станции все участники команды приглашаются в

помещение (класс) и рассаживаются по местам, указанным судьёй;
® По команде главного судьи станции каждый соревнующийся вносит

требуемые личные данные в бланк для ответов;
о Главный судья станции коротко напоминает конкурсантам систему внесения

ответов в бланки, объясняет порядок и правила выполнения заданий;
® По экране выводятся вопросы с ограниченным временем для решения на

знание правил дорожного движения и устройство велосиипеда. За каждый правильный
ответ начисляется по 10 баллов.

2 станция «Знание основ оказания первой помощи» - теоретический и
практический экзамен на знание основ оказания первой медицинской помощи.

© Станция проводится в закрытом помещении. В классе имеются места для
каждого участника отдельно. На каждом столе - бланк для ответов и шариковая ручка.

° По команде главного участники рассаживаются по местам, указанным
судьей; и выполняют задания на отдельном бланке. По истечении времени, отведенного на
решение теста, главный судья станции останавливает время, и собирает бланки с
ответами.

На станции каждому участнику необходимо решить тест на знание основ
оказания первой медицинской помощи (тест состоит из 5 вопросов), 1 практический
вопрос по применению лекарственных препаратов и средств (название, вид, назначение,
способ и порядок применения), и 1 практический вопрос по оказанию первой доврачебной
помощи с применением перевязочных материалов и подручных средств.

о За каждый правильный ответ в билете начисляется по 10 баллов.

3 станция «Фигурное вождение велосипеда» - индивидуальное фигурное
вождение велосипеда на специально оборудованной препятствиями площадке с
подведением командного результата.

Каждый участник проходит следующие препятствия:
* «Змейка» - участник проезжает между парами фишек от начала до конца

упражнения, стараясь их не задеть и не выехать за ограничительные линии. Необходимо
не менее 10 фишек. Расстояние между фишками - 15 см. Длина «змейки» - не менее 6 м.
Расстояние между парами фишек - 50 см. Расстояние от первой пары до второй - 1,5 м.
Расстояние между крайними фишками и ограничительными линиями - 80 м.

о «Узор из конусов» - участник объезжает все конусы по порядку стараясь не
задеть их и не выехать за габариты площадки. Используются дорожные конусы в
количестве 5 штук, которые устанавливаются на площадке длинной 5,5 м и шириной 3 м.
Расстояние между конусами и ограничительными линиями - 80 см. Расстояние от 1 до 2
конуса - 1.15 м, от 1 до 3 - 2,3 м.

о «Слалом» - участники проезжают между стойками, поочередно огибая
каждую справой стороны и стараясь не задеть их. Всего в препятствии используется не
более 7 стоек. Расстояние между первой и второй стойками - 1,3 м. Расстояние между
последующими уменьшается с каждой стойкой на 5 см, ограничительная линия проходит
по всей длине препятствия на расстоянии 1 м слева и справа от стоек.

е «Перенос предмета» Каждый участник подъезжает к стойке, в чаше которой
находится предмет. На ходу берет предмет из чаши и держа его в руке доезжает до

1 м.

т Гплрпжание и критерии оценки конкурса
7 1 Й Г : программы состоит из практических и теоретических

заданий которыйТ 'полном о б ъ ! "доводятся до унастников непосредственно иеред

" Г ^ Г у Т а Г Г к о в проверяются судьями сразу по окончании испытания,

— I ^ z r s ^ ^ ^ ^ i ^
мартрутГых^шстов ^апиТываюгся в в о д н у ю ведомость, которая утверждается подписью
главиото судьи соревнований в ы п о л н е н н ы х з а д а н и й п р е Д почте„и= отдается

участнику, затратившему наименьшее время „а их выполнение. На этапах, где время не
учитывается - более молодому участнику.

7 4 На каждую станцию отводится 15 минут.
7.5. Орпшизаторы конкурса оставляют за собой право вносить изменения в

содержание конкурсных заданий.
е Подведение итогов и награждение победителей.
8.1. Победителем соревнований становится команда, набравшая наибольшую

сумму баллов в общекомандном зачете (станции 1,2, 3,4) . „Я г п яжп я 1птся
У У 8.2. Команды-победители муниципального этапа Конкур а

дипломами (1.2,3 степени). Все команды получают благодарственное^письмо за у ч а с т и ^
8 3 Команде-победительнице муниципального этапа конкурса «Безопасное

колесо»'предоставляется право представлять г. Шарью на зональном этапе областного
конкурса «Безопасное колесо», который состоится в 2023 году в г. Костроме.

9 Контактная информация
ОГИБДД МО МВД России «Шарьинский» капитан полиции Суманеева Ирина Юрьевна

oai44rns@.mailTU р.т. 8(49449)-54-029 89159071531

Муниципальный ресурсный центр по профилактике детского травматизма Созииова Наталья Владимировна d d f f i t a y a f g y M l M ! р.т. .8-910 95-

Заявки (приложение) на участие в конкурсе ^

Приложение 1

Заявка на участие
в муниципальном этапе конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо»

(СОШ, гимназия) г. Шарья

№ Ф.И.О. Дата рождения Домашний адрес Контактная информация № свидетельства о
рождении

Школа,
класс

1.

2.

-> J .

4.

Ф.И.О. педагога -
Место работы педагога -
Контактный телефон организации -
Контактный телефон педагога -

Руководитель образовательной
организации

печать образовательной
организации